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S i h t e e r i n  pa l S ta

Olen saanut viimeisen kolmen vuoden aikana olla mukana valtakunnallisessa Taide-
testaajat-hankkeessa, joka on vienyt joka vuosi noin 60 000 kahdeksasluokkalaista ja 
heidän noin 5000 opettajaansa kokemaan taidetta teattereihin, museoihin ja mui-
hin taideinstituutioihin. Myös monet Assitejn jäsenteatterit ovat ottaneet hankkeen 
kautta vastaan nuoria teatterikävijöitä. Meillä Tanssiteatteri Hurjaruuthissa on käynyt 
tuhansia kahdeksasluokkalaisia katsomassa Talvisirkusta niin pääkaupunkiseudulta 
kuin Karigasniemeltä asti. 

Taidetestaajien nettisivulta voi lukea nuorten jättämiä arvioita näkemästään taitees-
ta. Niitä on todella hauskaa ja mielenkiintoista lukea. Sanalliset arviot myös kertovat, 
millaisia monia merkityksiä ja oivalluksia valtakunnallinen taidevierailu voi nuorelle 
tuottaa (vai mitä sanotte kommenteista ”Hotteja kokkolalaisia!”, ”Esitys oli todella 
taitavasti toteutettu”, ”Olin ennakkoluuloinen, mutta esitys oli hyvä” ja ”[Yleisökes-
kustelussa] kävi ilmi, että kaikilla olisi mahdollisuus sirkusalaan, aika siistiä”).

Ensimmäisen kerran, kun Taidetestaajat saapuivat Talvisirkukseen syksyllä 2018, minä 
ja teatterimme tuottaja Kaisa jouduimme piiloutumaan hetkeksi verhoihin nyyhki-
mään. Oli koskettavaa seurata nuoria, jotka käsi poskella tuijottivat kansainvälisiä 
esiintyjiä tekemässä työtään. Totta kai joukossa oli myös niitä, joita esitys ei olisi voi-
nut vähempää kiinnostaa ja joille reissun kohokohta oli varmasti päästä hampurilai-
selle Helsingin keskustaan. Ja on Taidetestaajissa hankkeena toki paljon kehitettävää, 
kuten projektista tehdyt tutkimukset ovat osoittaneet. Se on kuitenkin maamme 
historian suurimpia hankkeita, joka on tehnyt taiteesta tasa-arvoisesti saavutettavaa 
yhdelle ikäluokalle.

Ehkä itsekin pikkulapsikatsojiin enemmän tottuneena jännitin yläasteikäistä yleisöä 
etukäteen hieman. Miten niiden kanssa ollaan? Entä jos ne huutelee? Pelot osoittau-
tuivat turhaksi – nuoret ovat ihania, vaikka eivät aina taputtaisi lopussa taiteilijoiden 
toivomalla tavalla.

Itselleni vaikuttavimpia ovat olleet hetket esityksen jälkeen, kun olen ollut moikkaa-
massa nuoria ulko-ovella. Hetket, jolloin kasiluokkalainen toisensa jälkeen ottaa lakin 
pois päästä, katsoo silmiin ja sanoo ”kiitti, tosi hieno esitys.”

Pisko Aunola
Kirjoittaja on Suomen Assitej ry:n puheenjohtaja ja Tanssiteatteri Hurjaruuthin 
markkinointipäällikkö ja yleisötyövastaava

p.S. Tervetuloa mukaan Assitejn aktiiviseen toimintaan uudet ja vanhat jäsenet! Vuon-
na 2021 käydään jälleen tärkeät kuntavaalit - pidetään silloinkin lapsille ja nuorille 
suunnatun esittävän taiteen lippua korkealla.

Maaliskuussa 2020 rysäyksellä alkanut 
koronapandemia pakotti Suomen As-
sitejn, kuten monen muunkin, sopeu-
tumaan uusiin sääntöihin ja vallitseviin 
oloihin. Kansainvälinen lasten ja nuor-
ten esittävän taiteen Bravo!-festivaali 
peruttiin maaliskuussa 2020 kaksi päi-
vää ennen avajaisia. Assitejn toimisto 
siirtyi Iso Robalta ruokapöytien ääreen 
ja Bravo!-festivaali lopulta vuodella 
eteenpäin. Ensimmäiset viikot menivät 
kaaoksen hallinnan merkeissä ja kuu-
meisesti koronauutisia seuraillen. Viikot 
tuntuivat ajallisesti tihentyneiltä ja ta-
pahtumarikkailta, vaikka suurin osa päi-
vistä kului kotona neljän seinän sisällä. 
 Festivaalin peruminen ja uuden-
laiseen työarkeen sopeutuminen sujui 
kuitenkin yllättävän saumattomasti. 
Kaikki Bravo!-festivaalissa mukana ol-
leet yhteistyötahot olivat valmiita ven-
ymään ajoittain epävarmassa ilmapiiris-
sä. Etäyhteydet otettiin myös nopeasti 
käyttöön ja sosiaalisen median kanavat 
täyttyivät erilaisilla sisällöillä. Oli häm-
mentävä ja mielenkiintoinen kokemus 
osallistua Zoom-tapaamiseen, jossa oli 
yli 140 osanottajaa ympäri maailmaa. 
Osa eli iltaa ulkosalla Havannassa ja toi-
set istuivat kirjahyllyjen edessä kotitoi-
mistossa tai loikoilivat sängyissään.
 Koronapandemia on toki ahdis-
tanut ja lisännyt työmäärää, mutta 
myös korostanut solidaarisuuden ja 
yhteistyön merkitystä. Se, ettemme ole 
voineet kokoontua fyysisesti samaan 
paikkaan ei ole tarkoittanut yhteistyön 
loppumista, vaan ihmisillä on ollut tarve 
kokoontua, jakaa tuntojaan ja yhdistää 
voimiaan myös yli oman maan rajojen. 
Assitejn toiminnan yksi kulmakivistä on 
ollut kansainvälisyys ja vuoden 2020 
piti olla erityisen vilkas kansainvälisen 

tanja turpeinen

yhteistyön vuosi. Pohjois- ja Baltian 
maiden ASSITEJ-verkoston oli tarkoitus 
kokoontua maaliskuussa Bravo!-festi-
vaalin aikoihin Helsingissä ja lokakuus-
sa Tallinnassa NAKS-festivaalilla. Mo-
lemmat tapaamiset siirtyivät kuitenkin 
Zoom-alustalle ja festivaalit seuraavaan 
vuoteen. Koronan takia vuodella siirret-
tiin myös Tokion MIRAI-festivaali ja sen 
yhteydessä oleva kansainvälisen ASSI-
TEJn maailmankongressi. 
 Kaiken kaikkiaan, pienestä digiäh-
kystä huolimatta, etäyhteyksin toteu-
tettu kansainvälinen yhteistyö on ollut 
hedelmällistä ja tuonut esille, että ihmi-
set eivät halua sulkeutua poteroihinsa, 
vaan toimia yhdessä. Sama tunne on 
tullut myös Assitejn omista kotimaisista 
etäkahvituokioista. Ne ovat madalta-
neet jäsenten kynnystä osallistua Assi-
tejn toimintaan ja olo kahvien jälkeen 
on ollut virkistynyt ja motivoitunut. 
Jonkinlainen lähi- ja etäosallistumista 
yhdistelevä hybridimalli lienee siis tullut 
jäädäkseen Assitejn jäsentyöhön.
 Marraskuun harmaudessa etätoi-
mistossa tätä palstaa kirjoittaessa odo-
tan malttamattomana koronavapaata 
elämää ja sitä, että hyvillä mielin voin 
katsoa esityksiä täpötäysissä saleissa 
tai käydä festareilla Norjassa. Koronati-
lanne väsyttää ja vielä pitäisi silti jaksaa. 
Varsinkin koronan alkuvaiheessa ihmis-
ten kekseliäisyys ja halu piristää tois-
tensa arkea yllätti minut. Muistutankin 
itseäni ja myös teitä lehden lukijoita, 
että noita solidaarisuuden osoituksia ja 
pyrkimystä yhteistyöhön tarvitaan ko-
ronatalvena enemmän kuin koskaan!

Yhteisöllisin terveisin, 
Tanja Turpeinen

Suomen assitejn 
puheenjohtajat:
Anu Saari
Seppo-Ilmari Siitonen
Nena Stenius
Maire Saure
Raija-Liisa Seilo
Marjaana Castrén
Lotta Vaulo
Katariina Metsälampi
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Satu Paavola
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Irina Pulkka
Nina Jääskeläinen
Kati Keskihannu
Pisko Aunola
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Kansikuva on Kompani Giraffin 
esityksestä tvärslöjd.
Kuva: jose Figueroa
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tässä artikkelissa kerron kehittä-
mishankkeestani, joka käsitteli sa-
teenkaarisensitiivisyyttä lapsille 
suunnatussa tanssiesityksessä. Ke-
hittämishanke oli osa turun AMK:n 
Master Schoolin ylemmän ammat-
tikorkeakoulun taiteen uudet kon-
tekstit -koulutusohjelman opinto-
jani. Kirjoitin kehittämishankkeesta 
opinnäytetyön Leijona tulirenkaan 
läpi hyppäsi ja siitä selvisi – sateen-
kaarisensitiivisyys lapsille suunna-
tussa tanssiesityksessä.

Kohti sateenkaarisensitiivistä työs-
kentelyä
 Opinnäytetyöni keskiössä oli sa-
teenkaariperheiden sekä sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöjen yhdenvertai-
nen oikeus näkyvyyteen, osallisuuteen 
ja vaikuttamiseen lapsille suunnatun 
tanssitaiteen kontekstissa. Tarpeeni 

puuttua näkymättömyyden ilmiöön he-
räsi, kun havaitsin, että lapsille suunnat-
tujen tanssiesitysten käsikirjoitetuissa 
roolihahmoissa näkyy erittäin vähän 
sateenkaariperheitä ja sukupuoleltaan 
moninaisia ihmisiä. Viimeisen kymme-
nen vuoden aikana olen käynyt katso-
massa kymmeniä lapsille suunnattuja 
tanssi-, sirkus- ja teatteriesityksiä Hel-
singissä ja muutamilla muilla paikka-
kunnilla Suomessa. En ole nähnyt yh-
dessäkään esityksessä käsikirjoitettua 
sukupuolivähemmistöön kuuluvaa roo-
lihenkilöä tai sateenkaariperhettä. Tämä 
tarkoittaa minulle sateenkaariperheen 
vanhempana, etten minä, eikä lapseni, 
ole nähnyt tanssiesityksien esittävän 
omaa perhemuotoani. 
 Vaikka sateenkaarevuutta ei ole ha-
vaintojeni mukaan useinkaan kirjoitettu 
selväksi lapsille suunnattujen tanssiesi-
tysten kuvastossa, sateenkaarivähem-

mistöjä on esittävässä taiteessa tekijöi-
nä siinä missä yhteiskunnan muillakin 
aloilla. Sateenkaariteemoja on havait-
tavissa enenevässä määrin nuorille ja 
aikuisille suunnatuissa esittävän taiteen 
teoksissa. Seksuaali- ja sukupuolivähem-
mistöjen oikeudet ovat olleet avoimes-
ti keskustelun aiheena suomalaisessa 
yhteiskunnassa viime vuosikymmeninä 
ja oikeuksia on monelta osin saatu pa-
rannettua. Perheiden ja yksilöiden mo-
nimuotoisuutta nostetaan koko ajan 
enemmän esiin monilla lastenkulttuurin 
alueilla, kuten lastenkirjallisuudessa ja 
elokuvataiteessa. 
 Opinnäytetyössäni keskityin omaan 
alaani, tanssitaiteeseen, ja käytin esi-
merkkinä Tanssiva satuhetki -teosta, 
jonka parissa olen työskennellyt useita 
vuosia. Minulle on tärkeää tarkastel-
la taiteen tekemistä ja lopputuloksia 
inklusiivisuuden, saavutettavuuden ja 

ihmisen kaikenlaisen moninaisuuden 
näkökulmista. Rajasin opinnäytetyöni 
keskittymään sateenkaarisensitiivisyy-
teen. Puhuessani sateenkaarisensitiivi-
syydestä, tarkoitan ymmärrystä suku-
puolen, seksuaalisen suuntautumisen ja 
perheiden moninaisuudesta, kykyä hah-
mottaa moninaisuuden merkitys ihmi-
sen toimijuuteen sekä moninaisuuden 
huomioonottamista omassa toiminnas-
sa. Käytän tässä artikkelissa seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjen perheistä sa-
naa sateenkaariperhe. Suomen kieleen 
sana vakiintui viimeistään, kun vuonna 
1996 perustettiin Sateenkaariperheet 
ry. Kaikki määritelmään sisältyvät yk-
silöt eivät kuitenkaan koe perhettään 
sateenkaariperheeksi tai halua käyttää 
perheestään sanaa sateenkaariperhe. 
(Jämsä 2008, 26-27.) 
 Rajasin opinnäytetyöni koskemaan 
lapsille suunnattuja tanssiesityksiä. Pu-
huessani lapsille suunnatusta tanssiesi-
tyksestä tarkoitan nykytanssikäsitteen 
alle ja lähelle lukeutuvia esityksiä, kuten 
improvisaatio, uusi tanssi, yhteisötanssi, 
osallistava esitys ja tanssiteatteri. Tanssi-
van satuhetken yhteydessä puhun rooli-
henkilöistä ja käsikirjoituksesta. Käsikir-
joituksella tarkoitan työryhmän yhdessä 
luomia suuntia ja ajatuksia, jotka ohjaa-
vat improvisaatiota ja esitystilannetta. 
Roolihenkilöistä puhuessani tarkoitan 
esiintyviä ihmisiä. Ajattelen, että toteut-
tamassani tanssitaiteessa ihminen esiin-
tyy omana itsenään ja kuitenkin esille 
kohotettuna teoksen osana. Pyrin erot-
tamaan esiintyvän ihmisen yksityisestä 
ihmisestä käyttämällä ilmaisua roolihen-
kilö. Ajatukseni sateenkaarisensitiivises-
tä työskentelystä ovat sovellettavissa 
mille tahansa tanssin ja esittävän taiteen 
alalle. 
 Kokemukseni mukaan lapsille suun-
natuissa esityksissä toistuu usein kuvas-
to, jossa vain valkoiset, heterot, binää-
riset sukupuolet ja heteroydinperheet 
ovat esillä. Tällainen kuvasto ei anna lap-
sille ja nuorille esikuvia sateenkaariper-
heistä tai sukupuolen moninaisuudesta 
ja pitää ihmisen moninaisuuden näky-
mättömänä. Uskon, että tanssiesityksis-
sä ei haluta tuottaa lapselle outouden 
kokemusta omasta itsestään tai omasta 
perheestään. Mielestäni lapsille suun-
natun tanssitaiteen kentälle tarvitaan 
enemmän esimerkkejä sateenkaarisen-
sitiivisistä käytänteistä, kannustusta aja-
tusmaailman normien laajentamiseen 
sekä tietoa yksilöiden ja perheiden mo-
nimuotoisuudesta. 
 Ulkopuolelle uhkaavat jäädä tällä 
hetkellä kaikki ne, jotka eivät mahdu 
stereotyyppiseen nais- tai miestanssi-

jan rooliin, eivät liiku odotetulla tavalla 
tai kuulu kahden heterovanhemman 
perheeseen. Toiseutetuksi tuleminen 
voi aiheuttaa vähemmistöstressiä. Vä-
hemmistöstressi on krooninen stressiti-
la. Se syntyy muun muassa ympäristön 
sukupuoli- ja hetero-oletuksista, erilai-
suuden tunteista, toiseuden kokemuk-
sesta, sosiaalisesta leimautumisesta 
sekä kiusatuksi tulemisen ja väkivallan 
kokemuksista. Vähemmistöstressi voi 
vaikuttaa kielteisesti sekä fyysiseen että 
psyykkiseen terveyteen ja hyvinvointiin. 
(Seta ry 2020.) 
 Lähdekirjallisuutena käyttämäni 
Sateenkaariperheet ja hyvinvointi. Kä-
sikirja lasten ja perheiden kanssa työs-
kenteleville tarjosi laajan katsauksen 
sateenkaariperheiden omista kokemuk-
sista palveluiden käyttäjinä, sekä antoi 
vinkkejä sateenkaariperheiden kohtaa-
miseen eri palveluissa. Yksi kirjan taus-
talla olevan tutkimuksen tuloksista on, 
että yli 10% sateenkaariperheiden van-
hemmista kertoo jättäneensä syrjinnän 
pelon takia käyttämättä terveys- ja sosi-
aalialan palveluita ja 23% kertoo selvit-
täneensä etukäteen palveluntarjoajan 
mahdollista ennakkoluuloisuutta (Jämsä 
2008, 96). Perheitä kohtaavien ammatti-
laisten tulisi aina huomioida perheiden 
monimuotoisuus. Jos lapsen perhettä 
ei huomata tai kunnioiteta, ei lastakaan 
huomata tai kunnioiteta. Lapsen identi-
teetin ja itsetunnon voimistamisessa on 
ensisijaisen tärkeää hänen perheidenti-
teettinsä tunnustaminen ja tukeminen 
(Jämsä 2008, 24).

 Kirjassa käsitelty moninaisuuden 
olettaminen on mielestäni keskeinen 
käsite yhdenvertaiseen toimintaan py-
rittäessä. Moninaisuuden olettamisessa 
ajatukset viritetään vastaanottamaan 
yllättävää tietoa ja muistutetaan itseä 
siitä, ettei voi tietää toisen elämästä 
ja kokemuksesta mitään (Jämsä 2008, 
104). Minulle moninaisuuden olettami-
sen opettelu avautuu improvisaation 

kautta. Improvisaatio tarkoittaa minulle 
pyrkimystä hetkessä elämiseen ja asioi-
den kohtaamiseen niitä arvottamatta. 
Keskeistä on läsnäolo ja nyt-hetken jat-
kuva päivittäminen. 
 Tanssitaiteilija kohtaa työssään mui-
ta ihmisiä jatkuvasti uusia ihmisiä, kuten 
kollegat, työpajojen osallistujat, yleisö, 
esityspaikkojen henkilökunta jne. Koh-
taamisessa tulisi pyrkiä improvisoinnin 
kaltaiseen toteavaan tapaan sen sijaan, 
että annetaan itsensä tehdä oletuksia. 
Kohtaaminen on kuin improvisaatioon 
perustuvaa taidetta, joka voi parhaim-
millaan nostaa yksilön loistamaan koko 
potentiaalissaan. Pahimmillaan se voi 
surkastuttaa ihmisen näkymättömäksi. 
Kuten Jämsä (2008, 104) ehdottaa tu-
lisi kohtaamiselta odottaa yllätystä ja 
uuden, ainutlaatuisen ihmisen kohtaa-
mista. 
 Moninaisuuden olettamiseen liittyy 
myös sisällyttävän kielen käyttö. Minulle 
sisällyttävä kieli tarkoittaa puhetapaa, 
joka ei sulje ketään ulkopuolelle. Se huo-
mioi kaikenlaista moninaisuutta, eikä 
sisällä esimerkiksi hetero- eikä parisuh-
deoletuksia. Työyhteisöissä se edistää 
työryhmän jäsenten mahdollisuuksia 
toimia kokonaisina itsenään. 

tanssiva satuhetki
 Tanssiva satuhetki sai ensi-iltansa 
vuonna 2014. Kehitin Tanssiva satuhet-
ki -konseptin tanssitaiteilijoiden Samuli 
Roinisen ja Maija Tuomen kanssa perus-
tamassani 1001 kahvikuppia -taidekah-
vilaresidenssissä Tampereen Hervan-
nassa. Tanssivan satuhetken esityskaari 
sai lyhyen jatkon Sisä-Suomen tanssin 
aluekeskuksen toiminta-alueella. Olen 
jatkanut konseptin kehittämistä ja jat-
kan kehitystyötä edelleen alkuperäisten 
ja uusien tekijöiden kanssa. Nykyiseen 
työryhmään kuuluvat lisäkseni tanssi-
taiteilijat Tanja Illukka, Anni Puuperä ja 
Elli Isokoski. Muodostimme työryhmän 
vuonna 2018, jolloin esitimme teosta 
useissa eri yhteyksissä Helsingissä. 
 Tanssiva satuhetki solahtaa yleisöä 
osallistavan tanssiesityksen ja yhteisö-
tanssin välimaastoon. Se on suunnattu 
kaikenikäisille, erityisesti 2–7-vuotiail-
le, sateenkaariperheille, kaikenlaisille 
perheille, sukupuolivähemmistölapsille, 
varhaiskasvatusikäisille lapsille ja var-
haiskasvatuksen työntekijöille. 
 Konseptia on hankala kuvailla yh-
dellä määritelmällä. Käytän ilmaisua 
osallistava esitys, sillä Tanssiva satuhetki 
on teos, jonka taiteellinen työryhmä on 
tehnyt, ja johon yleisö vaikuttaa omalla 
toiminnallaan. Ajattelen, että ennen esi-
tyshetkeä teos ei ole vielä valmis. Teos 

sateenkaarisensitiivisyys 
lapsille suunnatussa tanssiesityksessä

Kuva tanssiva satuhetki -esityksestä. 
Kuva: anni Kääriä

”Kohtaamisessa tulisi pyrkiä 
improvisoinnin kaltaiseen 

toteavaan tapaan sen sijaan, 
että annetaan itsensä tehdä 
oletuksia. Kohtaaminen on 

kuin improvisaatioon perustu-
vaa taidetta, joka voi parhaim-
millaan nostaa yksilön loista-
maan koko potentiaalissaan.”



6 7Assitej - kansainvälinen lasten- ja nuortenteatterijärjestö Jäsenlehti 2020

on kokonainen vasta tapahduttuaan. 
Teosta läpäisevä määrittelemättömyys 
sopii myös sukupuolen ja seksuaalisuu-
den kokemuksen monimuotoisuuteen. 
Kokemus voi muuttua, eikä sille tarvitse 
löytää olemassa olevaa määritelmää.
 Esitys pohjautuu improvisaatioon 
ja se toteutuu joka kerta erilaisena. Esi-
tyksessä luetaan ja tanssitaan tarina, 
joka on kirjoitettu osallistujien tarinoi-
den pohjalta. Esiintyjät eivät välttä-
mättä tunne tarinaa ennalta ja tarinaa 
käsitellään joka kerta uusilla tavoilla. 
Emme esitä kuultua satua puheteatte-
rin keinoin, näytellen tai miimisesti. Ta-
voitteenamme on kuulla luettu tarina ja 
elää sitä eteenpäin liikeimprovisaation 
keinoin. Tavoittelemme olemisen tapaa, 
jolla toimintamme ei riitele tarinan kuu-
lemisen kanssa, vaan kulkee käsikädessä 
tasavertaisesti ja antaa meidän noudat-
taa omia improvisaation ja esiintymisen 
periaatteitamme. Emme pyri miellyttä-
mään katsojaa ja esityksessä vallitseekin 
kuriton ilmapiiri.

Kyselytutkimuksesta
 Opinnäytetyöprosessin yhteydes-
sä toteuttamani kyselyn tavoitteena oli 
kuulla suoraan sateenkaariperheiltä ja 
sukupuolivähemmistöiltä kokemuksia 
sateenkaarivähemmistöjen näkymisestä 
lapsille suunnatuissa tanssiesityksissä, 
kerätä toiveita tulevaan esitykseemme 
liittyen sekä antaa mahdollisuus tari-
noida tai kertoa toiveita Tanssivan satu-
hetken tarinaan. Toiveiden keräämisen 
avulla halusin kuulla sateenkaarivähem-
mistöjen tarpeita ja asettaa sateenkaa-
rivähemmistöjen näkökulman teoksen 
lähtökohdaksi. Halusin myös nostaa 
sateenkaarivähemmistöjen ääntä kuu-
luville esityksessä kuultavassa mieliku-
vituksellisessa taustatarinassa. Kuten 
Jämsä ja Karvinen (2008, 189) toteavat, 
mitä enemmän lapsia ja nuoria kuullaan 
ja arvostetaan, sitä enemmän kasvaa it-
seen ja toisiin kunnioittavasti suhtautu-
via nuoria ja aikuisia. 
 Kyselytutkimuksen vastaukset vah-
vistavat omaa kokemustani siitä, että 
sateenkaariperheitä ja sukupuolivähem-
mistöjä on nähty vain muutamissa esit-
tävän taiteen teoksissa. Kävi ilmi, että 
vain noin 10% vastanneista oli havainnut 
näkemissään esityksissä sukupuolen tai 
perheiden moninaisuutta. Vastaukset 
kannustavat hetero- ja cis-normatiivin 
ylittämiseen ja monimuotoisuuden 
näyttämiseen lapsille suunnatuissa tans-
siesityksissä. Kyselyn vastauksissa toi-
votaan, ettei sateenkaariominaisuutta 
korosteta, vaan että sateenkaarevuus 
esitetään osana normia, sellaisena kuin 

se sateenkaarilasten ja sateenkaariper-
heiden lasten elämässä onkin.
 Saimme tarinaan ilahduttavaa si-
sältöä kyselylomakkeen toiveista. Tari-
noihin päätyi mukaan ”Unelmien toteu-
tuminen: ’Poika’ saa olla prinsessa” ja 
”Avaruusaihe, jossa komentajakapteeni 
Anna johtaa hassua avaruusasemaa”. 
Kirjoitimme opinnäytetyöprosessiin 
kuuluvaa esitystä varten kolme tarinaa, 
Yksisarvisen uni, Haahu ja Avaruussir-
kus. Jokaisessa tarinassa on matkan var-
rella kuultuja lasten ja nuorten tarinoita 
sekä aikuisten toiveita. 

huomioita työskentelyprosessista
 Kehityshankkeen aikana loimme 
sateenkaarisensitiivisen katsauksen tai-
teellisen työryhmän työskentelyyn sekä 
teoksen tarinoihin, kieleen ja kuvastoon. 
Työskentelyn aluksi koin tärkeäksi pa-
nostaa turvallisemman ilmapiirin luomi-
seen. Kerroin ajatuksesta, kun tiedostaa, 
ettei toisesta voi tietää mitään, antaa it-
selleen luvan kohdata toinen vapaasti. 
Tietämystään ja sanomisiaan ei tarvitse 
jännittää, kunhan taustalla on ihmisen 
yhdenvertainen arvomaailma ja toisen 
kunnioittava kohtaaminen (Jämsä 2008, 
22). Harjoituksissa yksi tanssijoista kertoi 
tämän ajatuksen huojentaneen häntä. 
 Koin tärkeäksi painottaa, että tieto 
ei ole tärkein asia, vaan tärkeää on koh-
taamisen ja toimimisen tapa. Painotin 
myös leikkisyyttä, sillä olimme tekemi-
sissä lapsille suunnatun teoksen kanssa. 
Painotin myös kaikkia koskevaa kesken-
eräisyyttä – kukaan ei koskaan tiedä 
kaikkea, ja uuden tiedon äärellä saa ja 
pitää kysyä. Työryhmän antaman pa-
lautteen perusteella koen, että ajatukset 
tasavertaisesta keskeneräisyydestä on 
hyvä tuoda esiin työskentelyn alussa. 
 Keskustelimme moninaisuuden 
huomioimisesta esityksemme aikana. 
Uskon, että osallistavissa esityksissä 
vuorovaikutus ja luottamus onnistuvat, 
kun yksilö tai perhe kohdataan neut-
raalin avoimesti. Kuten Jämsä tote-
aa, jos lapsen perhettä ei huomata tai 
kunnioiteta, ei lastakaan huomata tai 
kunnioiteta (2008, 24). Kohdatessaan 

yleisönsä esiintyjä ei voi tietää katsoji-
en sukupuolta tai perhemuotoa. Tämä 
on muistettava yleisöä puhuteltaessa. 
Mietimme tapoja käyttää sisällyttävää 
kieltä esityksen aikana. Päädyimme sii-
hen, että meillä ei ole tarvetta käyttää 
kenestäkään osallistujasta sukupuolit-
tunutta nimitystä esityksen aikana. Tätä 
esitystä ajatellen meidän oli mahdollista 
tehdä sääntö, ettemme käytä sanoja tyt-
tö, poika, nainen tai mies ja käytämme 
ilmaisua sinun oma aikuinen.
 Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistö-
jen esiin tuomisen keinot tanssiesityk-
sessä antoivat meille mielenkiintoisen 
haasteen. Kuinka olla alleviivaamatta 
sateenkaariominaisuutta mutta tuoda 
se kuitenkin niin selkeästi esiin, että 
mahdollisimman moni katsoja sen ym-
märtää? Kuinka voi tehdä selväksi suku-
puolen moninaisuuden ja moninaisen 
perhemuodon tanssiesityksessä, jossa 
esiintyjät esiintyvät arkisesti omina esil-
le nostettuina persooninaan? 
 Vaihdoimme esityksen tarinoiden 
sukupuolitetut ilmaisut sukupuolineut-
raaleiksi, esimerkiksi miehen vaihdoim-
me ratsastajaksi. Tavoitteeksi asetimme 
tarinan runollisesta vapaudesta kiinni 
pitämisen samalla, kun sanoitamme sel-
keästi, että kyseessä on sateenkaariper-
he tai sukupuolivähemmistö. Halusim-
me käsitellä koko teosta taideteoksena, 
emme toiminnallisena opetushetkenä. 
Perinteiset tytön ja pojan roolit vaih-
doimme normeja laajentaviksi; vaih-
doimme kohdan ”poika nosti tyttöä” 
muotoon ”he nostivat toisiaan”. Äiti ja 
isä -ilmaisut vaihdoimme perheiden 
moninaisuutta kuvaaviksi, kuten ”kaksi 
isää” ja ”äiti ja mama”. 
 Omalla taiteenalallamme, tanssi-
taiteessa, ja tässä kontekstissa emme 
näyttele. Näytteleminen saattaisi syn-
nyttää stereotypioiden kopioita ja olla 
ristiriidassa arkiseen improvisatoriseen 
olemiseemme. Huomioimalla toimin-
taamme vaikuttavat sisäistetyt sukupuo-
likategoriat ja normit voimme uudistaa 
niitä ja siten edesauttaa moninaisen 
ihmiskuvan välittämistä. Koen, että liik-
kuminen ja improvisaatio tuovat esiin 
ihmisen sisäistämiä, tiedostamattomia-
kin arvolatauksia ja asenneilmapiiriä. 
Työryhmäläisemme ovat ammatissaan 
harjoitelleet laajasti eri improvisaatio-
tekniikoita. Improvisaatiota harjoitelles-
samme olemme harjoituttaneet itseäm-
me totuttujen tapojen poisopetteluun. 
Olemme siis jo jollakin tavalla ammat-
timme kautta tulleet tutuiksi oletusten 
ja tottumusten tunnistamisen ja niistä 
poisopettelun kanssa. Tullessamme tie-
toiseksi siitä, että kannamme mukanam-

me liike- ja arvonormeja, olemme jo as-
kelen lähempänä niistä irti päästämistä.
 Improvisaatio on myös mahdolli-
suus. Se antaa esiintyjän nauttia monista 
rooleista ja sukupuolista. Improvisaatio 
voi olla kuin fluidi sukupuoli: ihminen voi 
kokea liukumaa ja liikkuvuutta sukupuo-
lessaan ja sen ilmaisussa. Toteuttamalla 
itsestämme lähtevää yksilöllisyyttä flui-
disti, eli joustavasti, voimme juhlistaa 
yksilöä ja ihmisen monimuotoisuutta. 
 Se, mitä tässä esityksessä pystym-
me tekemään, on olla oma, ihana yksi-
lönsä. Omana itsenään olemisen lisäksi 
tarvitsemme myös tietoisuutta sateen-
kaarisensitiivisestä työotteesta, jotta 
improvisaatioon perustuvassa tilantees-
sa ja kaikkien tapahtumaan liittyvien yl-
lätysten kohdalla ei tapahdu ristiriitaista 
reagointia. Tekijällä on oltava tietoa sa-
teenkaarivähemmistöjen monimuotoi-
suudesta sekä ymmärrystä sateenkaa-
rivähemmistöjen yhdenvertaisuuden 
hatarasta asemasta. Tekijän on uskallet-
tava tarkastella omaa positiota suhtees-
sa tähän tietouteen. Se antaa tekijälle 
käsityksen omista etuoikeuksista ja sitä 
kautta kyvyn asettua tilanteeseen oma-
na, tiedostavana itsenään. 
 Harjoituksissa muistutimme itse-
ämme siitä, että toimiessamme yh-
denvertaisuutta kunnioittaen voimme 
toimia levollisin mielin. Tiedon lisäänty-
misen ei tarvitse merkitä tuskan lisään-
tymistä. Tiedon sisäistäminen ja sen 
kanssa eläminen ilman jatkuvaa tietoi-
suutta kuulostaa minulle hyvin saman-
kaltaiselta kuin improvisaation harjoit-
telu. Harjoitteluvaiheessa improvisoija 
pyrkii oppimaan uusia työkaluja ja tu-
lemaan tietoiseksi itsen käytöstä. Seu-
raavassa vaiheessa pyritään uskomaan 
siihen, että tieto on sisäistetty, eikä sitä 
tarvitse pitää aktiivisesti omassa tietoi-
suudessaan. Uuden tiedon, oli se sitten 
sateenkaaritietoutta tai liikeimprovisaa-
tion keinoja, kanssa toimiessa on luotet-
tava tiedon sisäistymiseen. Sen jälkeen 
voi pyrkiä toimimaan omana, vapaana 
itsenään ja nauttimaan tapahtumista. 
 Meitä auttoi myös muistutus teok-
sen kohderyhmästä, eli lapsista ja per-
heistä. Ajatus lapsiyleisön kanssa toi-
mimisesta vapautti ja palautti leikkisän 
liikkeen ajatuksen. Liikkeestä nauttimi-
nen ja hassuttelu tuntuvat päästävän 
meidät mielentilaan, johon lapsiyleisön 
on helppo luoda yhteys. Tanssijan va-
pautunut revittely ei tarkoita omien ar-
vojen unohtamista. Teoksen tärkeät ja 
vakavatkin tavoitteet kulkevat mukana, 
sisäistettyinä ja tallennettuina. Mieli, 
liike ja tapahtumat saavat kuitenkin olla 
vapaita, aivan kuten kohderyhmä. 

 Harjoituksissa syntyi sattuman kaut-
ta uusi, todella hyvä käytäntö. Esittelem-
me esityksen alussa toisemme yksitellen 
yleisölle siten, että kaksi esiintyjää ker-
too kolmannen esiintyjän nimen ja mie-
likuvituksellisia asioita hänestä samalla, 
kun esittelyn kohteena olija liikkuu. Elli 
alkoi esitellä Tanjaa, mutta unohti tä-
män nimen ja sanoi ”Tässä on Anna!”. 
Me muut emme tietenkään tienneet, 
miksi Elli sanoi näin. Ilahduin tästä, sillä 
se antoi mahdollisuuden leikitellä suku-
puoliin liitetyillä ja sukupuolineutraaleil-
la nimillä. Jatkoin ”Vai oliko se Eero…” 
Jatkoimme arvuuttelua mies- ja naisole-
tetuilla nimillä ja sukupuolineutraaleilla 
nimillä. Päätimme säilyttää tämän esi-
tyksessä sillä tarkennuksella, että esit-
telyn kohteena oleva saa itse päättää 
minkä nimen hän hyväksyy. Tällä keinol-
la nostamme esiin oman nimen tärke-
yttä ja sukupuoltaan pohtivien lasten ja 
nuorten tarvetta kokeilla itselle sopivaa 
nimeä.

sukupuolittamisesta vapaa esitys ja 
katsojan helpotus
 Harjoitusjakson jälkeen esitimme 
Tanssivan satuhetken Kallion kirjaston 
Kupolisalissa yhteistyössä Sateenkaa-
rihyllyn kanssa 10.3.2020. Esitys sujui 
erittäin hyvin. Yleisö oli ehkä innokkain 
ja osallistuvin koko Tanssivan satuhet-
ken historiassa. Esiintyjille jäi hyvä tun-
ne kokonaisuudesta ja sateenkaarisen-
sitiivisten tavoitteiden täyttämisestä. 
Mielestäni tunnelmaan toi vapautunei-
suutta lupaus siitä, että olet hyvä juuri 
sellaisena kuin olet. Niin esiintyjät kuin 
yleisökin tuntuivat helpottuneilta ja rie-
mastuneilta. Esitys tuntui yhteiseltä löy-
töretkeltä sateenkaarimaahan.

 Sain monta vastausta palautekyse-
lyyn sekä aikuisilta että lapsilta. Vastauk-
sista nousee esiin ilo esityksen imuvoi-
masta, joka sai katsojat kiinnostumaan, 
osallistumaan ja viihtymään. Useasta 
palautteesta kävi ilmi ilo esityksen su-
kupuolettomuudesta.  Vastausten pe-
rusteella tulkitsen, että onnistuimme 
luomaan sukupuolituksesta vapaan esi-
tyksen, joka tarjosi iloisia yllätyksiä niin 
aikuisille kuin lapsillekin. Onnistuimme 
siinä, että emme antaneet vahvoja viit-
teitä kumpaankaan binääriseen suku-

puoleen. Se ei tarkoita ihmisen neutra-
lisointia, vaan vapautta olla yksilöllinen. 
 Eräs vastaaja koki helpotusta saa-
dessaan nähdä esityksen, jossa voi huo-
kaista helpotuksesta, kun saa samais-
tua ja eläytyä kehollisella kinestesialla 
sukupuolinormeja rikkoviin ”esikuviin” 
ja nähdä oman kaltainen tapa liikkua ja 
toteuttaa sukupuoltaan. Yksi katsoja oli 
kokenut esiintyjien liikkumisen ja ole-
misen olevan vailla perinteisiä viitteitä 
binäärisiin sukupuoliin ja totuttuihin 
liikkumisen tapoihin ja toinen katsoja 
oli huomannut esityksessä käytettävät 
sukupuolineutraalit nimet.
 Vastanneiden kokemus siitä, sisäl-
sikö esitys katsojan mielestä sateenkaa-
riperheitä tai sukupuolivähemmistöjä, 
hajautuu yhdestä selkeästä kyllä-vasta-
uksesta yhteen selkeään ei-vastaukseen 
saakka. Näiden ääripäiden väliin jää 
vastauksia, joista esityksen perheet ja 
sukupuolet koetaan neutraaleina, esitys 
koetaan sensitiivisenä, vastaaja ei ajatel-
lut asiaa ja yksi vastaaja ei osaa sanoa. 
 Entä antoiko esitys koettavaksi pa-
lasen arkitodellisuutta kaikkine moni-
naisuuksineen? Aikuisten vastausten 
perusteella päättelen, että onnistuimme 
tavoitteessa näyttä esityksessä moninai-
suutta. Arvoitukseksi sen sijaan jää, mitä 
lapset kokivat. Näkikö lapsi esityksessä 
ehkä ensimmäistä kertaa oman perhe-
muotonsa tai näkikö lapsi lavalla kenties 
oman esikuvansa? Näihin kysymyksiin 
ei ehkä ole lasten kohdalla mahdollista 
saada vastausta heti esityskokemuksen 
jälkeen, jos milloinkaan. Kulttuuria kai-
kille -palvelu toteutti selvityksen ”Hur-
jan paljon enemmän queer!” – Seksuaa-
li- ja sukupuolivähemmistöjen toiveita ja 
kokemuksia taide- ja kulttuuritarjonnas-
ta (Lahtinen & Paqvalén 2014). Selvitys 
tutki sitä, miten hyvin taide- ja kulttuu-
rikenttä huomioi seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöjen tarpeita ja toiveita sekä 
millaisia mahdollisia esteitä taide- ja 
kulttuuritarjontaan osallistumiselle on. 
Kuten Lahtinen (Lahtinen & Paqvalén 
2014, 17) toteaa, esityksen antamat 
kokemukset voivat olla tärkeitä, vaikka 
niitä ei osattaisi vielä ymmärtää. Esi-
merkiksi lapsena koettujen seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjä käsittelevien 
taide- ja kulttuurikokemusten merkitys 
on voinut usein hahmottua vasta myö-
hemmällä iällä.

hyviä käytänteitä
 Taiteilijoilla on erinomainen mah-
dollisuus antaa tilaa ja näkyvyyttä ih-
misen moninaisuudelle työnsä kautta. 
Prosessin aikana vahvistui huomioni sii-
tä, että noudattaessaan yhdenvertaista 

”Taiteilijoilla on erinomainen 
mahdollisuus antaa tilaa ja 

näkyvyyttä ihmisen moninai-
suudelle työnsä kautta.”

”Teosta läpäisevä määrittele-
mättömyys sopii myös suku-

puolen ja seksuaalisuuden ko-
kemuksen monimuotoisuuteen. 
Kokemus voi muuttua, eikä sille 
tarvitse löytää olemassa olevaa 

määritelmää.”
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arvomaailmaa, tekijä voi toimia vapaasti 
omana itsenään. Silloin ollaan jo pitkällä, 
kun tekijä ajattelee, kohtaa, toimii, näyt-
tää ja viestii yhdenvertaisuutta kunnioit-
tavasti. Ajattelen, että antaessaan oman 
ja osallistujien moninaisuuden näkyä te-
kijä edistää yhdenvertaisuutta. Sateen-
kaarisensitiivisyyden huomioimiseen 
päästään sillä, että hankitaan aktiivisesti 
LHBTIQA+-tietoutta sekä tarkastellaan 
omia työskentelytapoja, työskentelyn ra-
kenteita sekä tanssiteoksia. 
 Mitä siis tarvitaan, jotta päästään 
sateenkaarisensitiiviseen työskentelyyn? 
Tulin tulokseen, että sateenkaarisensitii-
visyyden huomioimiseen päästään sillä, 
että tarkastellaan tekijöiden keskinäistä 
työskentelyä sekä tanssiteoksia normi-
kriittisesti. Ehdotan, että työskentelyssä 
on aluksi hyvä ottaa käyttöön turvalli-
semman tilan periaatteet. Työskentelyil-
mapiirin ollessa turvallisempi, voi siirtyä 
tarkastelemaan tekijöiden toimintaa ja 
arvopohjaa havainnoiden mahdollisia 
heteronormatiivisia käytänteitä. 
 Työskentelyyn tulisi sisällyttää aja-
tus moninaisuuden olettamisesta ja kun-
nioittamisesta. Työskentelyn alkaessa on 
hyvä muistuttaa itseään siitä, että kos-
kaan en voi tietää toisesta kaikkea – ja 
että se on hyvä ja mielenkiintoinen asia. 
Kollega voi olla osittain tuttu tanssitai-
teen kentältä mutta mitä todellisuudessa 
tiedän hänestä? Moni vähemmistöpiirre, 
kuten sukupuolen ja perheen moninai-
suus, eivät näy ulospäin. On hyvä pyrkiä 
tietoisesti purkamaan oletuksiani toisen 
sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautu-
misesta, perhemuodosta ja perhetaus-
tasta. Työskentelyprosessin aluksi on 
hyvä antaa jokaiselle tilaisuus kertoa mil-
lä nimellä haluaa tulla kutsutuksi ja oma 
pronomini, kun käytetään kieltä, jossa on 
sukupuolitetut pronominit.
 Työskentelykäytäntöjen ollessa sal-
livia, voi tarkastella työstettävää teosta. 
Teoksen tulisi välittää tasa-arvoista ja 

yhdenvertaista arvomaailmaa. Teoksen 
antama kuva ihmisistä, sukupuolista ja 
perhemalleista tulisi olla moninaisuutta 
kuvaava. Moninaiset yksilöt tulisi esit-
tää tasavertaisina. Teoksessa käytetyn 
kielen tulisi olla moninaisuutta huomi-
oivaa. Osallistavissa tanssiesityksissä, 
kohdatessaan ennalta tuntemattomia 
osallistujia, on puheesta hyvä karsia 
pois sukupuolittavat sanat, kuten tytöt 
ja pojat. Näiden sijaan voi käyttää suku-
puolineutraaleja sanoja, kuten esiintyjät 
ja perheenjäsen. On hyvä huomioida 
myös, ettei käytä sanoja ”tavallinen” tai 
”normaali” heteroista, cis-sukupuolisista 
tai heteroydinperheistä. 
 Viestinnässä käytetyn kielen ja 
kuvaston tulisi kuvastaa ihmisen ja 
perhemuotojen monimuotoisuutta. 
Viestinnässä tulisi ilmaista aktiivisesti 
syrjimätön ilmapiiri ja suunnata viestintä 
myös sateenkaariperheille. Yhteistyöta-
hoille tulisi viestiä avoimesti sateenkaa-
riarvojen noudattamisesta. Toimintatilat 
tulisi pyrkiä järjestämään monien suku-
puolten tarpeita vastaaviksi. 

lopuksi
 Tutkimukseni mukaan sateenkaari-
sensitiivisyyden huomioiminen lapsille 
suunnatuissa esityksissä on tarpeellista. 
Tällä hetkellä näyttää siltä, että sateen-
kaarivähemmistöjen yhdenvertainen 
oikeus tulla nähdyksi ja olla näkyvillä 
ei toteudu täysin. Näkymättömyys voi 
johtaa heteronormatiivisten arvojen 
ylläpitämiseen taidekuvastossa ja käy-
tänteissä. Toiseutetuksi tuleminen taas 
voi johtaa sateenkaariperheiden ja sa-
teenkaarivähemmistöjen osallisuuden 
ja henkilökohtaisen hyvinvoinnin heik-
kenemiseen. Se voi myös vahvistaa vä-
hemmistöjen näkemistä toisarvoisina. 
Onnistunut sateenkaarisensitiivisyyden 
huomioiminen johtaa saavutettavuuden 
parantumiseen. Saavutettavuus voi joh-
taa osallisuuteen, joka taas mahdollistaa 

vähitellen yhdenvertaisemman, inklusii-
visen lastenkulttuurin.
 Sateenkaarisensitiivisyys työsken-
telyssä ja esityksissä edistää myös te-
kijöiden hyvinvointia sekä lisää yleistä 
tietoutta sukupuoli- ja seksuaalivähem-
mistöistä. Tämän taas voi katsoa lisää-
vän yhdenvertaisuuden toteutumista 
yhteiskunnassa laajemmin. Sateenkaa-
risensitiivisten arvojen sisällyttäminen 
taiteellisten työryhmien keskinäiseen 
työskentelyyn edistää jokaisen, muiden-
kin kuin sateenkaarivähemmistöjen, ta-
savertaisuutta. 
 Toiveenani on nähdä jonakin päivä-
nä sateenkaarivähemmistöt osana las-
tenkulttuurin monimuotoista normia, ei 
erityisessä asemassa. Uskon, että yhden-
vertaisuutta luodaan tarjoamalla lapsille 
yhdenvertaisia kokemuksia ja näyttä-
mällä heille elämän monimuotoisuutta. 
Lapsen on helpompi kasvaa tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta levittäväksi aikuiseksi 
saatuaan lapsuudessa kokemuksia kuul-
luksi tulemisesta, vaikuttamisen mah-
dollisuuksista ja yhdenvertaisuudesta 
monimuotoisessa ympäristössä. Kuten 
Linnanpuomi (2020, 5) toteaa, moninai-
suuden tunnistaminen johtaa kohti las-
ten ja nuorten kulttuuristen oikeuksien 
toteutumista ja yhdenvertaisempaa las-
tenkulttuurikenttää.

Teksti: Pauliina Aladin
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jan paljon enemmän queer! - Seksuaali- 
ja sukupuolivähemmistöjen toiveita ja 
kokemuksia taide- ja kulttuuritarjonnas-
ta. Helsinki: Kulttuuria kaikille -palvelu.
Seta ry 2020. Sateenkaarisanasto. Vii-
tattu 15.4.2020. www.seta.fi > sateen-
kaaritieto > sateenkaarisanasto.

Viime keväänä koronapandemia iski voi-
malla kaikkiin esittävän taiteen laitok-
siin, suuriin ja pieniin. Maaliskuun 16. 
päivänä peruttiin Raatikossakin kaikki 
loppukevään esitykset ja työpajat. Esi-
tystoiminnan äkillinen pysähtyminen oli 
shokki meille ja varmasti kaikille teatte-
reille. Rankan koronakevään ja tautiti-
lanteeltaan helpomman kesän jälkeen 
tuleva syksy tuntui arvoitukselta. Tauti-
tilanteen ja siitä seuraavien rajoitusten 
epävarmuus teki suunnittelun vaikeaksi. 
Laadimmekin neljä erilaista selviytymis-
strategiaa koskien koronaa ja syksyn 
esitystoimintaa. Ja miten on käynyt? 
Ennakointimme mukaisesti oman näyt-
tämömme katsojamäärät ovat pudon-
neet puoleen, ja lipputulot ja esitysmää-
rät ovat laskeneet. Myös kiertueet ovat 
kärsineet koronasta; osa kiertueista on 
peruuntunut kuntien koronamääräysten 
mukaisesti.
 Toiminnanpudotus oli raju, olihan 
meillä takana loistava vuosi 2019, jol-
loin Raatikolla oli yli 30 000 katsojaa, 
mikä vastaa keskisuurten kaupunginte-
attereiden katsojamääriä. Raatikko oli 
myös yksi Suomen eniten esiintyvistä 
teattereista. Toimintavuonna 2019 Raa-
tikolla oli lähes 500 esitystä, pelkästään 
Tarinoita Muumilaaksosta -teosta esi-
timme syyskaudella lähes sata kertaa. 
Ohjelmistossamme oli vuonna 2019 
yhdeksän omaa tanssiteosta ja kaksi yh-
teistuotantoa.

 Vuoden 2019 menestys perus-
tuu pääosin Tarinoita Muumilaaksos-
ta -teokseen, joka sai yleisöltä erittäin 
hyvän vastaanoton. Varauduimmekin 
teoksen suosioon jo etukäteen piden-
tämällä normaalia syksyn esityskaut-
tamme ja pidimme näytöksiä iltaisin ja 
viikonloppuisin vuoden loppuun asti. 
 Keskeytetyn kevätkauden jälkeen 
alkoi elokuussa 2020 Hulivili ja oikkuile-
va ilmasto -teoksen valmistaminen epä-
varmuuden keskellä; tuleeko rajoituksia, 
riittääkö katsojia, saadaanko tarpeeksi 
näytöksiä, perutaanko sovitut kiertueet. 
Ilmastomuutoksen lisäksi meitä uhka-
si ja uhkaa edelleen myös koronakriisi. 
Kriisien keskellä työryhmä piti kuitenkin 
päänsä kylmänä, ja lopputuloksena saa-
tiin hieno lastenteos. 
 Hulivili ja oikkuileva ilmasto perus-
tuu ilmastotutkija Tiina Nygårdin lasten-
kirjaan. ”Tartuimme Tiina Nygårdin kir-
jaan, koska tässä ajassa tuntuu tärkeältä 
herätellä sekä lapsia että aikuisia pohti-
maan, mitä jokainen meistä voi tehdä, 
että ilmaston lämpeneminen voidaan 
pysäyttää ajoissa. Vastuu maapallon tu-
levaisuudesta kuuluu meille kaikille”, to-
teavat teoksen ohjannut ja koreografian 
suunnitellut Marja Korhola sekä käsikir-
joittaja Pirjo Toikka. 
 Teoksen lavastajan Sanna Levon 
visualisoinnin lähtökohtana oli muovi-
jäte. Raatikon henkilökunta toi omissa 
talouksissaan keräämänsä muovijätteen 

lavastaja Levon käyttöön. Kymmenestä 
taloudesta kertyi koronakevään aikana 
huhti-toukokuussa valtava kasa muo-
vijätettä. Levon roskalavastuksesta ja 
muovijätteestä tehdyistä kasveista keh-
keytyi silmiä hivelevä taideteos, joka ha-
luaa kiinnittää katsojien huomiota muo-
vinkulutukseen. 
 Muovinkeräys-käytäntö jäikin työ-
paikallamme pysyväksi; keräämme työ-
paikallamme syntyvän muovijätteen 
talteen, ja teatterinjohtaja on ottanut 
tehtäväkseen roskien kuljetuksen kierrä-
tyspisteelle, koska toimipisteemme kiin-
teistöllä ei ole järjestetty muovinkeräystä.
 Keskellä koronakriisiä saimme iloi-
sia uutisia: Raatikon uuden tilan sijain-
ti on vihdoin ratkennut. Meillä on ensi 
syksynä uusi toimitila Tikkurilan Silkin 
kiinteistössä. Silkkitehtaan suojeltuun 
teollisuuskiinteistöön remontoidaan 
teatteritilat sekä meille että Teatteri 
Vantaalle. Kumpikin teatteri saa oman 
teatterisalin, joiden lisäksi meillä on yh-
teinen yleisölämpiö ja toimistotilat. Tik-
kurilan keskustaan syntyy upea teatte-
rikokonaisuus, johon toivotamme myös 
vierailuesitykset tervetulleiksi. Suun-
taamme siis katseen tulevaisuuteen ja 
uskomme, että esittävä taide, Raatikko 
mukaan luettuna selviää pandemiakrii-
sistä luovuuden, sitkeyden ja onneksi 
myös valtion tukitoimien ansiosta.

Teksti: Tanssiteatteri Raatikko

Raatikon kuulumisia koronan keskellä 
hulivili ja oikkuileva ilmasto -teos ensi-
illassa ja uusi teatteritila tikkurilaan

Kuva hulivili ja 
oikkuileva ilmasto 
esityksestä. 
Kuva: Matti Rajala

tarinoita 
Muumilaaksosta 
esityskuva. 
Kuva: Matti Rajala
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lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö 
on asia, joka kavahduttaa. se on 
aihe, josta olisi mieluummin hiljaa. 
ei oikein ole edes paikkoja puhua. 
hiljaisuus ei kuitenkaan auta heitä, 
jotka eivät ole valinneet kohdalleen 
tullutta kriisiä. Päinvastoin. hiljai-
suus jopa suojelee rikoksen tekijää. 
Pahimmillaan se mahdollistaa ri-
koksen uusimisen.
 On tärkeää puhua groomingis-
ta. On tärkeää puhua tunteista, joita 
tuohon aiheeseen liittyy. On tärke-
ää puhua oikeasta ja väärästä – ja 
vastuusta. On tärkeää kertoa mistä 
saa apua silloin, kun kaikki ei mene 
oppikirjan mukaan. On tärkeää alle-
viivata, ettei lapsi tai nuori ole itse 
syyllinen siihen mitä hyväksikäyttö-
tilanteissa tapahtuu ja että aikuinen 
on se, jonka tehtävä on puuttua – 
mieluiten ennaltaehkäistä.

Mutta miten teatterintekijä voi vas-
tata tähän tarpeeseen? … ja pitääkö?
 Olen jo jokusen vuoden kirjoitta-
nut jokaiseen apurahahakemukseeni 
lauseen: “Minulla on käsissäni valtaisan 
voimallinen viestinnän väline. Minä teen 
teatteria.” Mielipidettäni en ole muutta-
nut – enkä edes loiventanut silloinkaan, 

kun kiistellään siitä saako taidetta vä-
lineellistää tai jos epäillään taiteilijan 
aktivismin syövän teatteriteoksesta sen 
taiteen. Mielestäni tuolloin russutetaan 
lillukanvarsista, kun voisimme miettiä 
mitä voi, ja mitä tarvitsee tehdä. 
 Tämä on alamme ammattilehti ja 
kirjoitan tarkoituksellisen kärkkäästi mi-
nulle rakkaasta aiheesta. Rakastanhan 
nimittäin lajiani eli teatteria. Pääsääntöi-
sesti viihdyn loistavasti päästessäni teat-
teriin. Nauran mielelläni enkä kavahda 
hauskojakaan esityksiä, mutta eniten 
koen saavani silloin, kun se jokin käsit-
tämätön kurottuu sieluni syövereihin 
saakka. Nautin, kun oivallan jotain itses-
täni tai ympäröivästä maailmasta, kun 
liikutun. Myönnän, minusta on mahta-
vaa itkeä teatterissa. 
 Vaikka tilanne lavalla on epätosi, 
vain näytelty, ovat sen minussa aiheut-
tamat tunteet aitoja. Tämä on mahta-
vaa. Minun ei siis tarvitse joutua keskelle 
sotatannerta ymmärtääkseni ihmisten 
hätää, ei kokea luonnonkatastrofia akti-
voituakseni edes sen verran, että osaan 
kierrättää muovin sille kuuluvaan loke-
roon. Minun ei myöskään tarvitse nähdä 
nälkää janotakseni oikeudenmukaisem-
paa ja ihmisarvoisempaa elämää kaikil-
le. Minun tarvitsee vain käydä teatteris-

sa. Helppoa. Helppoa, ja etuoikeutettua.
 Teatteriesitys kutsuu kokijaansa toi-
mimaan pakottamatta. Esitys ei käske 
tai opeta, mutta ehdottaa – aikuiselle: 
ottaisitko juuri sinä osan tästä vastuusta 
kannettavaksesi? Ja nuorelle: olisiko si-
nulla joku luotettava aikuinen, joka voisi 
ottaa sinulta tätä taakkaa? Lapsen tai 
nuoren kun ei pidä joutua ratkaisemaan 
näin isoja asioita yksin.

Mitä on traumasensitiivinen 
teatterityö?
 Lasten seksuaalista hyväksikäyttöä 
käsittelevä traumasensitiivinen teatte-
rikokonaisuus pitää sisällään teeman 
alustuksen, Korppipäinen mies -teatteri-
esityksen sekä purkuun tarkoitetun ylei-
sötyöpajan. Kokonaisuus on suunnattu 
yläkouluikäisille ja heidän läheisilleen – 
perheille järjestämiemme vapaaehtois-
ten vanhempainiltojen muodossa, sekä 
lapsia ja nuoria työssään kohtaaville mo-
niammatillisille verkostoille erilaisten 
seminaarien muodossa. Koulujen ja op-
pilaitosten lisäksi kokonaisuus on tilatta-
vissa myös muihin sosiaali- , terveys- ja 
kasvatusalan toimipaikkoihin kuten las-
tensuojeluyksiköihin. 
 Katsojakokijan näkökulmasta trau-
masensitiivisyys toteutuu erityisesti 

kohtaamisissa ennen ja jälkeen esitys-
tilanteen, esim. juuri seminaareissa ja 
työpajoissa, joissa kulloinkin valitun 
aiheen ja esityksen herättämiä ajatuk-
sia ja tunteita käsitellään pienryhmissä. 
Teoskokonaisuuden työryhmään kuuluu 
alusta alkaen myös sosiaali- ja terveys-
alan asiantuntijoita ja työpajat ohjataan 
aina taiteilijoiden ja terapia-ammattilais-
ten yhteistyönä. Esiintyjä ei siis esitä ole-
vansa terapeutti. Taiteilija tekee työtään 
taiteen mandaatilla ja keinoilla, terapia-
ammattilaisen tehtävä on esimerkiksi 
tukea osallistujaa sanoittamaan tai muu-
toin käsittelemään tunnekokemustaan.

Mahdollisuus harjoitella vaikeita 
tunteita
 Traumasensitiivisen näyttämötai-
teen erityinen arvo vaikeiden asioiden 
esiin nostamisessa ja työstämisessä on 
sen kyvyssä puhuttaa tunneälyä. Tai-
teen äärellä ei ole oikeita ja vääriä tul-
kintoja; kokija määrittää sen minkä ha-
luaa vastaanottaa. Katsomossa on myös 
turvallista altistua vaikeille asioille, sillä 
lavalla nähtävä ei oikeasti satuta ketään 
– ei esiintyjää, eikä katsojaa. 
 Traumasensitiivinen teatteriesitys 
aloitetaan puheenvuorolla, jossa kat-
sojakokijaa muistutetaan tunteiden 
sietoikkunasta. Hänelle myös kerrotaan 
keinoja palauttaa vireystila siedettä-
väksi, mikäli esityksen tarjoama tun-
nekokemus on käymässä ylivoimaisek-
si. Katsojalla on myös oikeus poistua 
esitystilasta kesken esityksen ja palata 
paikalle, kun siltä tuntuu. Näin kokija 
voi annostella kokemuksesta itselleen 
sopivan. Esitystilaisuudessa läsnäole-
vat terapia-ammattilaiset ovat keskus-
teluvalmiudessa ja valmiina antamaan 
myös hoitoonohjausta, mikäli kokevat 
katsojan sitä tarvitsevan.
 Tekijöinä tiedostamme teoksen ris-
kin triggeröidä herkässä tilassa olevaa 
katsojaa, mutta myös sen, ettei aiheen 
kiertäminen ole sen parempi ratkaisu. 
Esitys on katse kohti aihetta, jota ym-
päröi vahva vaikenemisen kulttuuri. 
Siksi esitys ei myöskään voi olla aiheen 
käärimistä pumpuliin. Väistäminen vain 
syventäisi kertaalleen vaiennetun trau-
maa.

tekijän vapaus ja vastuu
 Traumasensitiivinen teatterityö 
vaatii tekijältään ennen kaikkea työ-
hön sitoutuneisuutta ja taustatyön pe-
rinpohjaisuutta. Se ei päästä tekijään-
sä helpolla. Jo taustatyö oli hidasta ja 
haastatteluja tehdessäni olen itkenyt 
useamman kerran. Työ on kuitenkin 
myös palkitsevaa. Palkitsevuus nousee 

työn merkityksellisyydestä. Tätä tehdes-
säni en ole kertaakaan joutunut kyseen-
alaistamaan sitä miksi teen teatteria. 
Syyt ovat ilmeiset.
 Tekijänä minua ruokkivat myös mo-
niammatilliset työryhmät. Työskentely 
on yhdessä etsivää ja pitkäjänteistä; 
siinä tunnistetaan ja tunnustetaan luot-
tamuksen, yhteistyön ja vaikuttavuuden 
rakentumisen kerroksellisuus: toimi-
taan sekä yhteiskunnallisten vaikuttaji-
en ja ammatillisen kentän kanssa, että 
suoraan keskeisimpien – teemojen, ja 
ajankulun, mukaan vaihtuvien – koh-
deryhmien parissa. Traumasensitiivi-
sen teatterin tekijöinä tulemme taiteen 
mandaatilla vahvistavaksi kumppaniksi 
heille, jotka tekevät ehkäisevää ja kor-
jaavaa työtä herkässä yhteiskunnallises-
sa asemassa olevien parissa. 
 Tekijänä ja taiteilijana olen jo aihe-
valintaa tehdessäni tietoinen teoksen 
mahdollisista vaikutuksista (niin provo-
kaatiosta kuin hoivaavuudesta) ja mo-
niammatillisen työryhmämme kanssa 
yhdessä pystymme näin ollen tekemään 
harkittuja valintoja operoidessamme 
kokonaisuuden eri osa-alueilla. Myös 
kokemusasiantuntijoiden testiryhmällä 
on valtaa lopputulokseen. Teoksemme 
ovat osin dokumentaarisia perustu-
en tutkimustiedon lisäksi runsaaseen 
haastattelumateriaaliin ja myös työryh-
män omien kokemusasiantuntijoiden 
kertomuksiin. Ne eivät kuitenkaan ole 
kenenkään tarinoita sellaisenaan. Lop-
putuloksessa lavalla on meidän kaikkien 
yhteiset pelot, mutta myös kaikkien yh-
teinen rohkeus. Pystyvyys tehdä parem-
paa huomista.
 Traumasensitiiviseen työskentelyyn 
– taiteen ja taiteilijan vastuunkantoon 
tässä yhteydessä kuuluu olennaisena 
osana, tavoitteena ja lupauksena ns. 
“terapiatakuu” -ajattelu. Tähtäämme 
siihen, että teoksemme pysyvät ohjel-
mistossa pitkään. Ja että samoin jat-
kuu yhteistyökumppaniemme pitkä-
jänteinen työ kohderyhmiensä parissa.  
Jotta voimme osaltamme toteuttaa 
oikea-aikaisen saavutettavuuden vaa-
detta, on meidän kyettävä palaamaan 
kiertuepaikkakunnille vuosittain. Teok-
semme äärelle on voitava tulla/palata 
silloin kun se palvelee kriisin kohdan-
neen yksilön, perheen tai muun yhtei-
sön tarpeita; jollakulla asian käsittely 
voi tulla ajankohtaiseksi vasta vuosia 
tapahtuneen jälkeen. Aiemmin mainit-
tu terapia-ammattilaisten toteuttamaa 
hoitoonohjaus on osa kokonaisuutta ja 
joskus sama katsoja löytyy katsomosta 
usein. Kokemus muuttuu kerta toisen 
jälkeen.

Anteeksi häiriö 
– olisiko sinulla hetki aikaa puhua lasten 
seksuaalisesta hyväksikäytöstä? 

Kenen vuoksi sinä rikkoisit 
hiljaisuuden?
 Eli pitääkö kaiken teatterin olla aina 
vakavaa? Mielestäni ei, ihan kuten kai-
ken teatterin ei tarvitse olla hauskaa. Tai 
tarviiko jokaisen esiintyjän tehdä työ-
tään traumasensitiivisesti? Mielestäni 
ei, mutta halutessaan voi. Entä saako 
esitys häiritä? Palaan alkuun – “Anteek-
si, että häiritsen, mutta olisiko teillä 
hetki aikaa puhua lapsen seksuaalisesta 
hyväksikäytöstä?” 
 Minulla on käsissäni valtaisan voi-
makas viestinnän väline. Minä teen teat-
teria. Kun minulle annetaan käyttööni 
lava ja aika, joilla puhuttaa valitsemaani 
yleisöä, en voisi käyttää aikaani parem-
min kuin puhuakseni niiden puolesta, 
joiden oma ääni ei kuulu kyllin kauas. 
Verkostona me myös pysymme rinnalla, 
kunnes katsojalla on kyllin vahva olo jat-
kaa matkaa yksin.

Teksti: Kati Keskihannu
Ohjaaja, esiintyjä, kouluttaja
Kuroa Kollektiivi

#rikotaanhiljaisuus.
Ei anneta sen rikkoa lasta.
www.rikotaanhiljaisuus.art

Esityksen puolikupolin mallinen lavasterakennelma on omiaan luomaan 
kokonaisvaltaisen audiovisuaalisen esitysmiljöön vaikka koulujen liikuntasa-
leihin, joissa ei ole omaa esitystekniikkaa. Lavalla nähdään käsikirjoittaja-
nakin toiminut Kati Keskihannu. Esityksen on ohjannut Merja Pöyhönen ja 
puvustus on Tytti Niemisen. Kuva: Marcus lindén

Kuvittele mielessäsi erilaisia tapoja toteuttaa lapseen kohdistuva seksuaali-
väkivalta teatterikohtauksena. Ajatus toisiaan koskettelevista näyttelijöistä 
ei välttämättä ole ainut tapa kertoa tapahtuman herättämistä tunteista. 
Keskihannun mielestä realismia toisintava lakananheiluttelu olisi jopa yksi 
kehnoimmista valinnoista. Kuva: Marcus lindén

Korppipäinen mies -esityksessä hyväksikäyttäjän hahmo 
tuodaan lavalle mm. pikkuruisena nukkekotinukkena, 
mustana nahkahansikkaana, nahkahanskasiipisenä 
nukketeatterinukkena, nahkatakkina, Kristiina Laineen 
animoimana korppilintuna sekä tanssija-koreografi Jou-
ni Järvenpään videolle tanssimana korppinaamioisena 
hahmona. Kuva: Marcus lindén
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Oletko nähnyt nukkete-
atteria asuntovaunussa 
tai piirtoheitinten leikkiä 
sirkusesityksessä?

 Bravo! esittävän taiteen festivaa-
li lapsille ja nuorille  6.–14.3.2021 tuo 
iloisia ja turvallisia elämyksiä poikkeus-
aikaan lapsille, nuorille ja perheille. Fes-
tivaali tarjoaa korkealaatuisia esityksiä 
eri-ikäisille katsojille pääkaupunkiseu-
dun kulttuuritaloissa sekä esityssalien 
ulkopuolella. Ohjelmistossa on teatteria, 
sirkusta, tanssia, nukketeatteria sekä 
digitaalisia sisältöjä. Bravo!-festivaali 
järjestetään 11. kerran yhteistyössä 
lasten- ja nuortenteatterijärjestö Suo-
men Assitej:n sekä pääkaupunkiseudun 
kaupunkien kulttuuritoimien kanssa. 
Vuoden 2021 festivaalin painotus on ko-
timaisessa esittävässä taiteessa kansain-
välisin maustein. Ohjelmisto julkaistaan 
tammikuussa 2021 ja sen löytää osoit-
teesta www.bravofestivaali.fi  
 Seuraa festivaalia myös sosiaalisen 
median tileillä @bravofestival (Facebook) 
ja @bravofestival2021 (Instagram).

ilmoita esityksesi!
 Jäsenilleen Suomen Assitej tarjoaa 
mahdollisuuden ilmoittaa omista festi-
vaaliviikolla 6.–14.3.2021 tapahtuvista 
esityksistä Bravo:n Off-ohjelmistossa. 
Ilmoita esitystiedot festivaalituottajalle: 
riikka.siirala@assitejfi.org

Kuninkaallinen nukketeatteri vie-
raili Poika ja Korppi -näytelmällä 
intiassa 12.2.-20.2.2020. esiinnyim-
me ishara Puppet theatre festivaa-
leilla Delhissä ja 8th international 
Puppet Festivaleilla Chandigarnissa 
Pohjois-intiassa. Matkaan lähtivät 
teatterin johtokaksikko nukketeat-
teritaiteilija hannu räisä ja näyt-
telijä-ohjaaja Antti Kemppainen. 
lähes sanaton ja eri teatteriteknii-
koita yhdistelevä Poika ja korppi on 
aiemmin vieraillut Keniassa vuonna 
2018.

 Lentomme laskeutui Intiaan 13.2. 
aikaisin aamulla. Hotellille päästyäm-
me ja hetken lepäilyn jälkeen saimme 
yllättävän puhelun festivaalituottajalta. 
Meitä pyydettiin esiintymään toiseen 
kaupunkiin nukketeatterifestivaaleille, 
koska etelä-korealainen teatteriryhmä 
ei päässyt  maahan Aasian koronati-
lanteen takia. Vapaapäivä vaihtuikin 
matkapäiväksi. Jos johonkin olemme 
ulkomaanreissuilla tottuneet, niin siihen 
että mitä tahansa voi tapahtua. Pakka-
simme auton ja lähdimme oppaan ja 
kuskin kanssa matkaan kohti pohjoisen 
kuuluisaa hallintokaupunkia Chandigar-
nia. Saimme omakohtaisen kosketuksen 
Delhin ruuhkiin ja tiekulttuuriin. Kieltä-
mättä tiestöt ovat surkeassa kunnossa 
ja liikennesääntöjä ei ole. Noin kahdek-
san tunnin ja muutaman pysähdyksen 
jälkeen vajaa 300 kilometrin matka oli 
taitettu ja olimme perillä.
 Seuraavana päivänä meillä oli kaksi 
näytöstä, intialaisen nobelkirjailija Ra-

bindranath Tagoren mukaan nimetyssä, 
valtavassa Tagore Teatterissa, jonka sa-
liin mahtuu 850 katsojaa. Meillä ei ollut 
matkassa omaa ääni- ja valokalustoa 
joten hiukan jännitimme miten esityk-
sen valot ja äänet saadaan toimimaan 
niin että me ajamme ne itse esityksen 
aikana. Muutaman tunnin säätämisen 
jälkeen, juuri ennen yleisön sisääntuloa, 
saimme matkavalopöytämme ja äänet 
liitettyä teatterin järjestelmään. Ensim-
mäinen esitys oli koululaisille, kieltä-
mättä puntti alkoi pikkaisen tutista kun 
näimme yleisömassan ennen näytöksen 
alkua, meitä odotti täysi sali lapsia. Kou-
lulaisten eläytyminen oli jotain ennen 
kokematonta, väliaplodeja, huudahduk-
sia. Yleisön hurmioituminen tuntui kuin 
näyttämöllä olisi ollut joku isompikin 
tähti, suomalainen häkeltyi tästä enna-
koimattomasta huomiosta. Iltanäytök-
sessä yleisöä oli vähemmän, noin 300, ja 
reagointikin oli jo hillitympää. Seuraava-
na päivänä ajoimme takaisin Delhiin, täl-
lä kertaa matka kesti ”vain” kuusi tuntia.
 Delhissä näimme päivittäin mui-
den festivaaliryhmien esityksiä ja tu-
tustuimme kaupunkiin. Esitysten lisäksi 
ohjelmassa oli myös osallistuminen 
Intian UNIMAn organisoimaan semi-
naariin yhdessä paikallisten taiteilijoi-
den ja vierailijoiden kanssa, kävimme 
keskustelua nukketeatterin asemasta ja 
nukketeatteritaiteen tekemisestä maail-
man eri puolilla. Muut esiintyvät ryhmät 
festivaaleilla olivat Grupo Sobrevento 
Brasiliasta, Figurentheatre Vlinders & 
Co Belgiasta, La Puntual Espanjasta, 
Nina Theatre Italiasta, Scevincer Puppet 

Theatre ja Flying Hands Puppet Theat-
re Turkista ja festivaaleja isännöivä The 
Ishara Puppet Theatre Trust. Festivaalin 
isäntä, kansainvälisen UNIMAn puheen-
johtaja, Dadi Pudumjee on Hannun van-
ha tuttu Tukholman työskentelyn ajoilta. 
Tapasimme myös toisen Hannun vanhan 
työkaverin, nykyään Katkatha Teatteria 
luotsaavan nukketeatteriohjaajan Anu-
rupa Royn. Hän tekee erittäin arvokasta 
sosiaalityötä soveltaen ja hyödyntäen 
nukketeatteria slummilasten parissa.
 Matkan viimeisenä päivänä meillä 
oli Delhissä kaksi näytöstä, joista toinen 
oli aamuvierailu paikalliseen kouluun ja 
toinen oli iltanäytös festivaaliyleisölle 
ulkoilmateatterissa India Habitat Cent-
ressä. Iltanäytöksen jälkeen yleisö sai 
esittää kysymyksiä meille tekijöille ja tu-
tustua nukkeihin. Heti esityksen jälkeen 
aloimme valmistautua yöllä lähtevään 
paluulentoon.
 Etukäteen meitä hiukan varoitel-
tiin New Delhistä, mutta ennakkoluulot

osoittautuvat vääriksi, ihmiset olivat 
äärimmäisen ystävällisiä ja luotettavia, 
ruoka erinomaista ja vatsataudeiltakin 
vältyttiin. Ainoa miinus oli ilmansaas-
teet, jotka alkoivat jo tuntua ikävästi 
kurkussa matkan viimeisimpinä päivi-
nä. Matkan antoi meille paljon, saimme 
uusia kontakteja intialaisista ja kansain-
välisistä ryhmistä, tapasimme Suomen 
suurlähettilään ja erityisen vaikutuksen 
meihin teki Intian poikkeuksellisen rikas 
ruokakulttuuri.  Ja mikä tärkeintä, tar-
josimme korkealuokkaista suomalaista 
nukketeatteriosaamista yhdelle maail-
man suurimmista nukketeatterimaista ja 
olimme ensimmäinen suomalainen nuk-
keteatteri, joka on vieraillut 18:tta kertaa 
järjestetyillä festivaaleilla. Kokemustem-
me perusteella voimme lämpimästi suo-
sitella Intiaa vierailukohteeksi ja meiltä 
voi kysellä halutessaan kontakteja.

Teksti: 
Hannu Räisä ja Antti Kemppainen
Kuninkaallinen Nukketeatteri

Linkki: https://www.isharapuppet.in/
calender.html

Kuninkaallisen nukketeatterin 
vierailu intiassa

BRAVO!-
FestiVAAli 
6.–14.3.2021

Company Portmanteau: Piste, piste, piste. 
Kuva: luis sartori do Vale

Bravo!-festivaalin virallinen logo. 
Graafinen suunnittelu: Anna Mattsson

Claire Parsons co.:  Gräs.  
Kuva: Petra hellberg

Kompani Giraff: tvärslöjd. 
Kuva: jose Figueroa

hannu ja Antti intiassa. 

juliste kadulla.
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Kulttuuriyhdistys Kohon ja laita-
kaupungin orkesterin yhteistyö 
huolehtii lastenkulttuurin saavu-
tettavuudesta myös etelä-Pohjan-
maan maakunnan reuna-alueilla

 - Idea Teatterikaravaaniin lähti itse 
asiassa vankkureista! Liettuassa eräs te-
atteritaiteen opettajani oli tehnyt opis-
kelijoidensa kanssa vankkuriteatteria 
1990-luvulla. He kiersivät yhden kesän 
Liettuan maaseutua ja esiintyivät ihan 
oikeista hevosvankkureista. Vankkuri-
teatteriajatus on kiehtonut minua siitä 
lähtien ja olen halunnut toteuttaa sen 
jollain tapaa. Aivan hevosvankkureita 
meillä ei ole vieläkään, mutta karavaani 
kuitenkin! kertoo seinäjokisen Kulttuu-
riyhdistys KoHon puheenjohtaja laura 
Kivimäki. Nyt syksyllä 2020 karavaani 

onkin jo hyvässä vauhdissa vuonna 2019 
alkaneella matkallaan.
 Seinäjokisten Kulttuuriyhdistys Ko-
Hon ja Laitakaupungin orkesterin yhteis-
produktio Teatterikaravaani sai vuosiksi 
2020-2022 Suomen Kulttuurirahaston 
Etelä-Pohjanmaan rahaston kolmivuo-
tisen kärkihankerahoituksen. Teatteri-
karavaani kiertää maakuntaa vuosittain 
vaihtuvilla eri ikäisille lapsille ja nuorille 
suunnatuilla musiikkiteatteriesityksillä. 
Tavoitteena on kiertää kolmessa vuo-
dessa kaikki alueen kunnat ja tarjota laa-
dukasta, ammattilaisvoimin toteutettua 
lastenteatteria erityisesti maakunnan 
reuna-alueilla, joilla kulttuuritarjonta on 
heikompaa.
 - Kaikilla lapsilla asuinpaikasta huo-
limatta pitäisi olla samat mahdollisuu-
det kulttuurista saatavaan hyvinvointiin. 

Maakunnan reuna-alueiden lapset ovat 
kuitenkin selvästi eriarvoisessa asemas-
sa kulttuurin kokemisen suhteen. Kun 
matka teatteriin pitenee, kasvavat mat-
kakulutkin. Jos rahoitus on pientä, tin-
gitään helposti juuri kulttuurikasvatuk-
sesta. Onkin paljon kätevämpää tuoda 
kourallinen näyttelijöitä lasten luo, kuin 
parisataa lasta teatteriin, Kivimäki sum-
maa.
 Teatterikaravaanin produktiot on 
suunniteltu nimenomaan kiertäviksi 
esityksiksi, jotka on helppo siirtää paik-
kaan kuin paikkaan. Lavasteet ja puvus-
tus sopivat peräkärryyn, esitykset ovat 
puoliakustisia tai vaativat vain vähän 
äänentoistoa eikä erityinen valaistus ole 
juonen kannalta oleellista. Näytelmät 
kulkevat siis mukana oikeastaan minne 
tahansa, missä on muutama neliömetri 

Teatterikaravaani 
kurvaa lasten luo kyydissään laulavia 
eläimiä ja supervoimia

esiintymislavaksi ja sen edessä tilaa ylei-
sölle tarinaan uppoutumiseen ja esityk-
sestä nauttimiseen.

Maukka ja Väykkä ensimmäisinä 
karavaanin kyytiin
 Teatterikaravaanin ensimmäiseksi 
produktioksi valikoitui Timo Parvelan 
Maukka ja Väykkä -kirjasarjaan perustu-
va esitys, joka sovitettiin 3-7 -vuotiaille 
lapsille. Koiran ja kissan välisestä ystä-
vyydestä kertova Maukka ja Väykkä on 
täynnä leikkiä, suuria tunteita ja kieh-
tovia lauluja. Haaveileva ja taiteellinen 
Maukka, sekä käytännöllinen ja työteliäs 
Väykkä seikkailevat näytelmän aikana 
jalkapallon, suurten laulukilpailujen ja 
tanttimetsän maailmoissa. Vaikka kissat 
ja koirat ovat niin kovin erilaisia, löytä-
vät kaverukset aina lopulta arkeensa 
yhteisen sävelen, jota säestävät myös 
naapuruston Kana von Got sekä Ankka 
Kvakström.
 Maukkaa ja Väykkää esitettiin ke-
vättalvella 2020 kahdessakymmenessä-
viidessä Etelä-Pohjanmaan päiväkodissa 
ja alakoulussa. Kaksikymmentä näistä 
esityksistä nähtiin nimenomaan maa-
kunnan reuna-alueen kunnissa, joista on 
pitkä matka esimerkiksi Seinäjoelle te-
atterikatsomoon. Suurin osa Teatterika-
ravaanin esityksistä oli onneksi esitetty 
ennen maaliskuuta, kun koronapande-
mia alkoi koetella koko maailman tavoin 
myös kulttuurialaa ja vain muutama 
suunnitelma jouduttiin perumaan.

teatterikaravaani on vahvasti kiinni 
nykypäivässä
 - Teatterikaravaanin esitysten tee-
mat valitaan ajankohtaisista lapsille ja 
nuorille läheisistä aiheista. Nuorten 
maailma muuttuu nopeasti ja on tärke-
ää, että esitys elää tässä hetkessä. Siksi 
teksteinä käytetään uusia, mutta kuiten-
kin tuttuja kotimaisia näytelmätekste-
jä. Tekstin valintaan vaikuttaa totta kai 
myös se, kuinka se on mahdollista so-
vittaa karavaanin kolmelle näyttelijälle, 
kertoo Teatterikaravaanissa ohjaajana ja 
dramaturgina toimiva tero heinämäki.
 Näytelmissä kuultava musiikki on 
uutta ja työryhmän itse säveltämää. 
Teatterikaravaanissa Kulttuuriyhdistys 
KoHon lisäksi mukana olevan Laitakau-
pungin orkesterin ammattitaitoa käyte-
täänkin erityisesti esitysten äänimaail-
man suunnittelussa: orkesterin jäsenet 
säveltävät ja sovittavat musiikin ja sitä 
kuullaan joko livenä lavalla tai taustamu-
siikiksi äänitettynä.
 - Yhteistyö Laitakaupungin orkeste-
rin ja erityisesti Maukkaan ja Väykkään 
musiikin säveltäneen Sami Silénin kans-
sa on ollut todella hienoa ja toimivaa. 
On ollut antoisaa päästä miettimään 
musiikkidramaturgiaa ja vuorovaikut-
teisuutta lasten kanssa ihan alusta asti, 
Heinämäki kuvailee.

Karavaani jatkaa kulkuaan
 Tällä hetkellä Teatterikaravaani val-
mistelee tulevan kevään 2021 esityk-

siä. Silloin vuoron saa Paula Norosen 
suosittuihin lastenkirjoihin perustuva 
Supermarsu, joka on suunnattu hieman 
vanhemmille, 6-10 -vuotiaille lapsille. 
Supermarsu kertoo nuoresta tytöstä, 
Emiliasta, joka saa supervoimia marsun 
purtua häntä. Täysin samalla kaavalla 
kiertuetta ei voi toteuttaa kuin vuosi ta-
kaperin. Korona hankaloittaa vierailuja 
kouluilla, mutta onneksi kirjastot ovat 
osoittautuneet jo nyt hyviksi vaihtoeh-
toisiksi esityspaikoiksi. Näytelmän työ-
ryhmä on kuitenkin edelleen sama, kuin 
Maukassa ja Väykässä.
 - Teatterikaravaanin myötä syntynyt 
uusi yhteistyö Laitakaupungin orkesterin 
kanssa on ollut niin sujuvaa, että sitä on 
ollut helppo jatkaa. Näin pienelle yhdis-
tykselle kuin KoHo on, on yhteistyö eri 
tahojen kanssa erityisen tärkeää, Kivi-
mäki pohtii.
 - Vuoden päästä haluamme valmis-
tella jotain yläkoululaisille, jotta voisim-
me tarjota teatteria mahdollisimman 
isolle joukolle Etelä-Pohjanmaan lapsia 
ja nuoria. Eikä karavaanin ole tarkoitus 
pysähtyä vielä senkään jälkeen! Vaikka 
apuraha on annettu vain kolmivuotiseen 
hankkeeseen, toivomme Teatterikara-
vaanille jatkoa myös tulevaisuuteen. 
Muodossa tai toisessa, hevosvankkureil-
la tai ilman, Kivimäki päättää.

Teksti: Elina Sipilä

Kulttuuriyhdistys KoHo on seinäjokinen 
ammattiteatteriryhmä, joka on perus-
tettu vuonna 2014 kehittämään pai-
kallisten kulttuurialan ammattilaisten 
yhteistyötä ja työllisyyttä. Tekemisen 
pääpaino onkin paikallisissa aiheissa. 
Tällä hetkellä KoHon aktiivisia projekteja 
ovat lastenteatterihanke Teatterikara-
vaani, taidetta hoitolaitoksiin tuova Duo 
Ohoiva sekä rautatieaiheisia tarinoita 
ja muistoja Seinäjoen seudulta keräävä 
projekti Tuolta se tuloo.

Laitakaupungin orkesteri on Seinäjoella 
Taiteen edistämiskeskuksen vuotuisella 
toiminta-avustuksella toimiva rytmimu-
siikin ammattilaisorkesteri. Vuodesta 
2011 toiminut yhtye operoi monipuo-
lisesti eri rytmimusiikin tyylien parissa 
niin erilaisten konserttiproduktioiden, 
tanssin kuin teatterinkin kentällä. Teat-
terikaravaani sopii siis erittäin hyvin jat-
koksi orkesterin repertuaariin.  

Maukka (eeva Kurssi) ja 
Väykkä (laura Kivimäki). 
Kuva: tomi lähdesmäki

teatterikaravaanin Maukka ja Väykkä 
-työryhmä: eeva Kurssi, laura Kivimäki, 
sami silén, tero heinämäki ja niina hallila. 
Kuva: Aili Viitanen



16 17Assitej - kansainvälinen lasten- ja nuortenteatterijärjestö Jäsenlehti 2020

Maaginen Kalevala - tarina suoma-
laisista supervoimista. “Kun vuoden 
alussa annoimme musikaalille tuon 
alaotsikon, emme arvanneet, mi-
ten monenlaisia supervoimia täs-
sä ajassa tullaankin tarvitsemaan” 
pohtii KlAPs klassista lapsille ry:n 
taiteellinen johtaja Juulia tapola 
kantaesityksen kynnyksellä. 

 Kevään ja kesän aikana libretisti ja 
ohjaaja Juulia tapola sanoo uponneen-
sa erikoiseen korona-ajan eristykseen, 
Kalevalan tarinoiden ja riimittelyn suon-
silmäkkeeseen, jossa teoksen libretto 
syntyi. Onneksi siitäkin suosta noustiin ja 
anna noran säveltämä Maaginen Kaleva-
la sai kantaesityksensä Kanneltalossa per-
jantaina 20.11.2020. “Sovimme säveltäjä 
Anna Noran kanssa, että kirjoitan kaleva-
lan runoista kohtauksia, joita kutsuimme 
kupliksi, jotka sitten pulpahtivat kuin suon 
syvyyksistä pintaan” kuvailee Tapola.
 “Tekstiä ja musiikkia syntyi enem-
män kuin yhden lastenoopperan tar-
peisiin. Kantaesityksessä on mukana 
kohtauskuplat Joukaisen ja Väinämöisen 
kilpalaulannasta, Ainon muodonmuutok-
sesta, Hiidenhirven hiihdosta, Lemmin-
käisen pelastumisesta Tuonelan virrasta, 
Veneen luomisesta ja Antero Vipusen tai-
kasanoista sekä Pohjolan häistä” kertoo 
säveltäjä Anna Nora.  “Saapa nähdä, kup-
liiko tämä koronasuo vielä täyspitkäksi 
oopperaksi asti”, miettii libretisti Tapola.

Miten Kalevala valikoitui lasten-
oopperan aiheeksi?
 Kevään 2019 aikana oli mietinnässä 
monia suomalaisten lastenkirjailijoiden 
kirjoja ja kirjasarjoja. Periaattena KLAPS 
ry:ssä on, että sävelletään kotimaisten 
kirjailijoiden tarinoita. “Pallottelimme 
ideoita, mutta eräänä päivänä säveltäjä 
Anna Nora nosti esille viehtymyksensä 
kalevalan tarinoihin. Innostuin pienel-
lä viiveellä” paljastaa Tapola. “Vaikka 
luulin olevani ihan jokseenkin tyydyttä-
vä Kalevalan yleistuntija, humpsahdin 
omaan kuoppaani kun löysin Antero 
Vipusen Kalevalan sivuilta. Jotenkin se 
hahmo oli kai puuttunut lapsuuteni ku-
vitetusta kalevalasta? Vai oliko se tari-
na hypätty yli? Nimi oli tuttu vain siitä 

nippelitieto-kirjasta. Niin sitten kävi että 
veneen luomisesta ja Antero Vipusesta 
lähti teoksen teksti-kuplat kuplimaan ja 
muuttuivat pian Annan maagisiksi säve-
liksi” kuvailee teksin kirjoittanut Tapola 
musikaalin syntyvaiheita viime keväältä.
 KLAPS ry:n erikoisosaamista on teh-
dä pienellä työryhmällä suuria musiik-
kiteatterielämyksiä. Kalevalan maailma 
avautuu musiikin, visualisoinnin ja toi-
minnan avulla eläväksi kokonaisuudeksi. 
“On ollut etuoikeus tutustua näihin ka-
levalan suuriin hahmoihin, ja oppia tun-
temaan heidät myös inhimillisyydessään 
kiinnostavina uusina ystävinä” sanoo 
säveltäjä Anna Nora. “Onko Kalevala 
lasten kirja? Ainakin se on salaperäinen 
reitti muinaisiin suomalaisiin juuriin ja 
ikiaikaisiin tarinoihin. Maagisen Kaleva-
lan kerrostumat saavat aueta jokaiselle 
eri tavalla, on sitten kyse lapsesta tai ai-
kuisesta” Anna Nora toteaa.
 Visualisti pia lasonen on viritellyt 
kolmelle laulajalle 16 eri roolia kekseliääs-
ti pienillä ja suuremmilla pukuvaihdoilla. 
Näissä monipuolisissa rooleissa taituroi-
vat baritoni jouni Bäckström ja sopraanot 
Annami hylkilä sekä emilia Vesalainen-
pellas. Esityksessä on mukana myös lapsi-
kuoro. Pianon (Anna Nora)  lisäksi toiseksi 
soittimeksi esitykseen valikoitui itseoikeu-
tetusti maaginen konserttikantele, jota 
soittaa kantelisti Jenni Kaarina. 
 “Sykysyn harjotuksissa on ollut 
mahtava meininki. Näistä maailman ti-
lanteista johtuen on harjoiteltu osittain 
uusilla tavoilla: on ollut etäopastusta ja 
videotervehdyksiä, paljon etäkokouksia, 
pieniä karanteenin tuomia peruutuksia, 
turvavälejä, tavaroiden desinfioimista ja 
maskien kanssa laulamista. Eli aivan pe-
rus meininkiä. Koreografi Jenni Karjalai-
nen on luonut suomalaisuuden ytimeen 
osuvan vihtatanssin, jota voi vaikka 
kotonakin harjoitella omaksi ilokseen. 
Tuleekohan siitä korona-ajan uusi hitti-
tanssi?” miettii Tapola.
 Maaginen Kalevala kantaesitet-
tiin marraskuun lopulla Kanneltalossa. 
“Olemme todella kiitollisia saadessamme 
tehdä yhteistyötä Kanneltalon kanssa. 
Tällaiselle pienelle, produktikohtaisilla 
apurahoilla toimivalle yhdistykselle, on 
hieno mahdollisuus saada seistä suu-

remmilla hartioilla. Näin  taiteilijat voivat 
keskittyä esityksen valmistamiseen kun 
puitteet ovat kunnossa ja talon henkilö-
kunta tukee ryhmän ponnisteluja kohti 
ensi-iltaa” kiittelee Tapola. Kanneltalon 
esitysten jälkeen, Maaginen Kalevala 
-musikaalin voi nähdä pääkaupunkiseu-
dulla muutaman kerran ehkä jo keväällä 
2021 ja syksyllä esitys lähtee kiertueelle 
vähän laajemmallekin Suomeen.
 Lastenoopperayhdistys KLAPS klas-
sista lapsille ry on toiminut jo vuodesta 
2012, ja on tuottanut neljä täysin alusta 
asti uutta lastenoopperaa ja musikaalia 
lapsiyleisön riemuksi. Yhdistyksen perus-
tajajäseniä ovat ohjaaja Juulia Tapola ja 
säveltäjä Anna Nora. Visualisti Pia Laso-
nen liittyi ryhmään vuoden 2019 aikana. 
Aiemmin ryhmä on voittanut Lastenteat-
terin ITU-palkinnon Into parrakas vauva 
-musikaalilla. Eri esitykset ovat vierailleet 
ympäri Suomen mm. Kirsi Kunnaksen ru-
nosatuun perustuva Kani Koipeliinin ku-
perkeikat -satuooppera esitettiin Ilmajoen 
Musiikkijuhlilla ja Savonlinnan Ooppera-
juhlilla. Edellinen tuotantomme oli Timo 
Parvelan kirjan pohjalta dramatisoitu 
lastenmusikaali Maukka, Väykkä ja Karhu 
Murhinen, joka pysyy myös KLAPS klassis-
ta lapsille ry:n ohjelmistossa ja toivotta-
vasti viime kesältä peruuntuneet festivaali 
vierailut toteutuvat tulevaisuudessa.

Teksti: Juulia Tapola
KLAPS Klassista lapsille ry

Lisätietoja: 
www.klaps.fi
www.kanneltalo.fi
Klaps ry taiteellinen johtaja 
Juulia Tapola 050 587 8536  
klapsry@gmail.com

Lastenmusikaali 
Maaginen Kalevala 
valmistui koronan keskellä

lastenmusikaali Maaginen Kalevala julistekuva. 
Kuva: tero Vihavainen, graafinen suunnittelu: Kristiina saks
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Performancesirkuksen esitys- ja 
työpajatarjonta on vuosien varrella 
kasvanut runsaaksi ja monipuoli-
seksi. lapsille ja nuorille suunnatus-
ta tarjonnasta vuonna 2021 löytyy 
musiikkidraamaleikkejä, taidetyö-
pajoja sekä tilausesityksiä. 

 Vuoden 2021 ohjelmistossa olevat 
kolme musiikkidraamaleikkiä, Tervetu-
loa Hattulaan, Kylän ainoa kissa ja Suo-
men leijonan jäljillä, käsittelevät kaikki 
tärkeitä ja merkittäviä teemoja kuten 
kiusaaminen, erilaisuus ja suvaitsevai-
suus. Musiikkidraamaleikeissä interak-
tiivisuus yleisön kanssa on tärkeässä 
osassa ja lapset pääsevät leikin ja laulun 
kautta mukaan ratkaisemaan pulmia, 
joita hahmot kohtaavat. Performan-
ceSirkuksen suositut taidetyöpajat taas 
tarjoavat lapsille sekä nuorille mahdolli-
suuden uuden oppimiseen ja onnistumi-
sen kokemuksiin kannustavassa ilmapii-
rissä. Tarjottavien työpajojen aihepiirinä 
ovat mm. laulun teko, varjonukketeatte-
ri, nukketeatteri, sirkus, musiikki, tanssi, 
sarjakuva, valo- ja elokuvaus ja sadutus. 
Työpajojen sisällössä otetaan lasten ja 
nuorten omat toiveet huomioon, jotta 
sisältö on heille mieluisaa ja innostavaa. 
Tilausesitysten joukosta löytyy vauhdi-
kas Klovni Valtteri, jonka temput sujuvat 
välillä aivan miten sattuu sekä räiskyvä 
vanhanajan sirkustirehtööri Vasiljev Vi-
telloni.
 PerformanceSirkus on tehnyt tai-
dekasvatusta ja lapsille ja nuorille suun-
nattua ohjelmaa jo 24 vuoden ajan. 
Kyseisten vuosien ansiosta takataskuun 
on kertynyt monimuotoinen kokemus 
ja tieto-taito lasten ja nuorten kulttuu-
rityön toteuttamisesta. Vuonna 2017 
PerformanceSirkus toteutti päiväkoti 
Runon ja päiväkoti Hertan kanssa yh-
teistyössä taidekasvatus- ja esitysyh-
teistyöhankkeen osana Suomen itsenäi-

Performancesirkuksen 
vuoden 2021 monipuolinen 
esitys- sekä työpajatarjonta 
lapsille ja nuorille

Vasiljev Vitelloni
Kuva: Kai Keränen

syyden 100-vuotisjuhlavuoden virallista 
ohjelmaa. PerformanceSirkus oli myös 
tekemässä taidekasvatuksellista ohjel-
maa Euroopan kulttuuripääkaupunki 
Helsinki 2000- ja Euroopan kulttuuri-
pääkaupunki Turku 2011- hankkeisiin. 
Assitej – den norske barne- og ung-
domsteaterfestivalenissa Norjan Kristi-
ansandissa PerformanceSirkus nähtiin 
vuonna 2006. 
 Vuodelle 2021 PerformanceSirkuk-
sella on tavoitteena lisätä päiväkoti-
ikäisten ja peruskouluikäisten lasten ja 
nuorten tasavertaisia mahdollisuuksia 
harrastaa ja kokea taidetta. Tavoitteena 
on vahvistaa lasten ja nuorten osalli-
suutta, luovuutta, mielikuvitusta, ryh-
mätyötaitoja, kulttuurikompetenssia 
sekä lisätä heidän tietoisuutta taiteesta, 
eri taidelajeista ja maailman kulttuuri-
perinnöstä.

Teksti: Roosa Isokääntä
PerformanceSirkuksen tuotantoassistentti

Klovni Valtteri
Kuva: heikki leppävuori



AhAA teatteri 
www.ahaateatteri.com

Aurinkobaletti
www.aurinkobaletti.com

Company Portmanteau
www.luis-luis.com
www.miraravald.com

turnéteater Flax
flaxflax.fi

helsingin Kaupunginteatteri 
www.hkt.fi

hit helsinki
www.hithelsinki.com

hämeen kuninkaallinen nukketeatteri 
www.kuninkaallinenteatteri.fi

KlapS Klassista lapsille ry
www.klaps.fi

Katve [blind spot] 
www.katveblindspot.kuvat.fi

Kiertävä lastenteatteri Kurnuttava sammakko
www.kurnuttavasammakko.fi

Kulttuuriyhdistys Koho 
www.kulttuurikoho.fi

Kuroa kollektiivi
rikotaanhiljaisuus.art/kuroakollektiivi

Kuusankosken teatteri
www.kuusankoskenteatteri.fi

lahden Kaupunginteatteri
www.lahdenkaupunginteatteri.fi

lasten Kulttuurikeskus Aurora
www.espoo.fi/pikkuaurora

lasten taidefestivaali hippalot
www.hippalot.net

lilla Villanin ystävät ry. / lilla Villans vänner rf. 
www.lillavillan.fi

linnateatteri 
www.linnateatteri.fi

lumparlab teaterförening r.f. 
www.lumparlab.ax

Maria Baric Company
www.mariabaric.com

Musiikkiteatteri Kapsäkki 
www.kapsakki.fi

nukketeatteri Akseli Klonk
www.akseliklonk.fi

nukketeatteri Reaktori 
www.nukkereaktori.com

nukketeatteri sAMPO
www.nukketeatterisampo.fi

nukketeatteri sytkyt
www.sytkyt.fi

OsiRis teatteri ja loiske ensemble
www.osiristeatteri.fi
www.osiristeatteri.fi/loiske/

Performancesirkus
www.performancesirkus.com

Q-teatteri/nuorten teatteri
www.q-teatteri.fi

Riihimäen nuorisoteatteri 
www.riihimaennuorisoteatteri.fi

suomen Kansallisooppera ja baletti
www.oopperabaletti.fi

suomen Kansallisteatteri, teatterikasvatus
www.kansallisteatteri.fi

suomen Kiertueteatteri
www.kiertueteatteri.fi

svenska teatern
www.svenskateatern.fi

taideyliopiston teatterikorkeakoulu/ 
tanssi- ja teatteripedagogiikan laitos 
www.uniarts.fi

tanssiteatteri Auraco 
www.auraco.fi

tanssiteatteri Glims & Gloms 
www.glimsgloms.com

tanssiteatteri hurjaruuth 
www.hurjaruuth.fi

tanssiteatteri MiniMi 
www.minimi.fi

tanssiteatteri RAAtiKKO 
www.raatikko.fi

teater Geist 
www.kolumbus.fi/geist 

teatteri hevosenkenkä
www.hevosenkenka.fi

teatteri ilMi Ö.
www.teatteri-ilmio.com

teatteri MUKAMAs 
www.teatterimukamas.com

teatteri ROllO 
www.rollo.fi

teatteri taiga-Matto
www.taigamatto.com

teatteri taimine 
www.taimine.fi

teatteri tuike
www.teatterituike.fi

timotei teatteri 
www.timoteiteatteri.fi

totem-teatteri 
www.totemteatteri.com

työväen näyttämöiden liitto r.y. (tnl)
www.tnl.fi

Unga scenkompaniet
www.ungascenkompaniet.fi

Unga teatern
www.ungateatern.com

Vauva- ja taaperoteatteri AeiOU
www.aeiou.si

sUOMen Assitej ylPeänä esittelee jäsenteAtteRit jA -jäRjestÖt:

 lasten- ja nuorten-
teatterijärjestö


